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IM.P.O.
I N\EO ESTADOS DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31/12/2010 y AL 31/12/2009
(Expresados en Pesos Uruguayos del 31/12/10)
ACTIVO EJERCICIO 2010 EJERCICIO 2009

PASIVO

PASIVO

ACTIVO CORRIENTE

DISPONIBILIDADES
INVERSIONES TEMPORARIAS
CREDITOS POR VENTA
PROVISION P/INCOBRABLES
OTROS CREDITOS

BIENES DE CAMBIO

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO NO CORRIENTE

BIENES DE CAMBIO NO CORRIENTE
PROVISION P/DESVALORIZACION
INVERSIONES A L/P

AMORTIZACION ACUM. INVERSIONES
PROVISION P/INCOBRABILIDAD DE INV.
BIENES DE USO

AMORTIZACIONES ACUMULADAS
INTANGIBLES

AMORTIZACIONES ACUMULADAS

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO

PASIVO

CORRIENTE

DEUDAS COMERCIALES
DEUDAS DIVERSAS
PROVISIONES
PROVISIONES LITIGIOS

TOTAL PASIVO CORRIENTE

NO CORRIENTE
DEUDAS DIVERSAS

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE
TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

CAPITAL 01/01/96
CORRECCION POR INFLACION
TOTAL CAPITAL

AJUSTE TASACION INMUEBLES
TOTAL AJUSTES AL PATRIMONIO

RESULTADO ACUMULADOS
RESULTADO DE EJ. ANTERIORES
RESULTADOS DEL EJERCICIO

TOTAL RESULTADOS ACUMULADOS
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASTVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN Y CONTINGENCIA

DEPOSITOS EN GARANTIA
DEPOSITOS EN GARANTIA
RESPONSABILIDAD P/DEP EN GTIA

34.919.438
37.306.783
49.691.966
(29.296.601)
541.335

1.965.660

95.128.581

1.763.423

52.502.343
(18.093)
(15.681.946)
75.554.239
(18.669.634)
4.271.494

(3.999.433)

95.722.393

190.850.974

1.541.842
41.770.433
4.950.939

3.410.317

51.673.531

51.673.531

10.770.626
36.317.786

47.088.412

19.021.892

19.021.892

58.904.505

14.162.634

73.067.139

139.177.443
190.850.974

1.710.245
(1.710.245)

Gonzalo Reboledo
Director General

63.403.014
274.674.279
51.568.923
(30.118.955)
864.118

2.020.472

362.411.851

3.548.133
(2.292.904)
45.287.824
(2.163.147)
(14.698.491)
71.662.373
(22.088.972)

4.193.008

(3.879.953)

79.567.871

441.979.722

2.247.764
6.291.513
4.927.197

14.669.282

28.135.756

28.135.756

10.770.626

36.317.786

47.088.412

390.873.736

(24.118.182)

366.755.554

413.843.966

441.979.722

1.739.506
(1.739.506)
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VENTAS
COSTO DE VENTAS

RESULTADO BRUTO
GASTOS ADM. Y VTAS
AMORTIZACIONES

GASTOS ADM. Y VTAS

RESULTADO OPERATIVO

OTROS INGRESOS
DONACIONES

APOYO A LA DIFUSION, ART 341
R. POR VENTA DE BS DE USO
FORMACION DE PREVISIONES

RESULTADOS DIVERSOS

DIF.COT. VALORES PUBLICOS
RES.DEPRE.MON. Y DIF.CBIO REAL

RESULTADOS FINANCIEROS

RESULTADO DEL EJERCICIO

IM.P.O.
ESTADO DE RESULTADOS EJERCICIO 2010 y 2009
(Expresados en Pesos Uruguayos del 31/12/10)

EJERCICIO 2010

92.691.883

(9.954.996)

82.736.887

(60.241.411)

(2.009.234)

(62.250.645)

20.486.242

100.593
(270.375)
(3.150.778)
46.417

(4.815.647)

(8.089.790)

187.009

1.579.173

1.766.182

14.162.634

Gonzalo Reboledo
Director General

IM.P.O.

EJERCICIO 2009

98.148.145
(10.562.545)

87.585.600
(53.546.330)
(2.461.305)

(56.007.635)

31.577.965
624.835
(126.076)
(6.970.730)
0
(10.780.923)
(17.252.894)
1.017.946
(39.461.199)

(38.443.253)

(24.118.182)

ESTADOS DE ORIGEN Y APLICACION DE FONDOS EJERCICIOS 2010 y 2009

Fondos = Disponibilidades
(Expresados en Pesos Uruguayos del 31/12/10)

EJERCICIO 2010

EJERCICIO 2009

Resultado del Ejercicio 14.162.634 (24.118.182)

Mds Partidas que no Representan Movimientos de Fondos
Amortizaciones de Bienes de Uso 2.009.234 2.461.305
RDM y Dif de cambio real de Disponibilidades 2.763.845 5.092.121
Cargo por Previsiones Ds Inc. (822.354) (7.443.512)
Cargo por Previsiones Desv.Mercaderia (2.292.904) (137.710)
Cargo por Previsiones para juicios. 2.255.103 10.551.037
Resultado por venta de Bs de Uso (46.417) -
Cargo por variacién Provisiones Laborales 23.741 241.672
Previsiones Financiera Contable 983.455 (4.612.587)
Intereses Devengados no percibidos 1.505.422 166.662
Sub-Total 6.379.125 6.318.988

Cambios en Activos y Pasivos
Créditos por Ventas 1.876.957 837.431
Otros Créditos 322.783 (175.026)
Bienes de Cambio 54.812 442.223
Bienes de Cambio no Corriente 1.784.710 (166.104)
Deudas Comerciales (705.922) 521.290
Deudas Diversas (407.513) 576.075
Movimiento Provisiones Pago Juicios (13.514.069) (7.991)
Sub-Total (10.588.242) 2.027.898
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Total Fondos Provenientes de Operaciones

2. Flujo de Efectivo Asociado a Inversiones
Pagos por Compras de Bienes de Uso

Ventas de Bienes de Uso
Inversiones Temporarias
Inversiones L/ Plazo
Transferencians al Tesoro Nacional

Sub-Total

Total Fondos Aplicados a Inversiones

3. Flujo de Efectivo Asociado al Financiamiento

Aportes de capital
Variacion de Deudas Financieras

Total Fondos Provenientes del Financiamiento

4. Aumento del Flujo Neto de Efectivo

5. Saldo Inicial del Efectivo

6. Fondos asociados al mantenimiento de Efectivo

7. Saldo Final del Efectivo

9.953.517 (15.771.296)
(2.020.339) (1.460.958)
365.816 -
235.862.074 24.115.040
2.083.816 17.479.407
(271.964.615) -
(35.673.248) 40.133.489
(35.673.248) 40.133.489
(25.719.731) 24.362.193
63.403.014 44.132.942
(2.763.845) (5.092.121)
34.919.438 63.403.014

Gonzalo Reboledo
Director General

E 11:::;'.
TRIBUNAL DE CUENTAS

DICTAMEN

El Tribunal de Cuentas ha examinado los Estados Contables de la
Direccién Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales, que comprenden
el Estado de Situacién Patrimonial al 31 de diciembre de 2010, el Estado
de Resultados y el Estado de Origen y Aplicacién de Fondos por el periodo
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2010, los Anexos y
Notas que los acompaiian, y el Estado de Ejecucién Presupuestal, formulados
por el Organismo. La responsabilidad del Tribunal de Cuentas es expresar
una opinién sobre dichos Estados Contables basada en la auditorfa realizada.

El Tribunal de Cuentas también ha examinado el cumplimiento
de las disposiciones legales vigentes.

Responsabilidad de la Direcciéon por los estados financieros

La Direccién Nacional de Impresiones y Publicaciones
Oficiales, es responsable por la preparacién y la razonable presentacién
de estos estados financieros de acuerdo con los criterios establecidos en la
Ordenanza N° 81 del Tribunal de Cuentas y normas legales vigentes. Esta
responsabilidad incluye disefiar, implementar y mantener un sistema de
control interno adecuado para la preparacion y presentacion razonable de
estados financieros que estén libres de errores significativos, ya sea debido
a fraude o error, seleccionar y aplicar politicas contables apropiadas, y
realizar estimaciones contables razonables en * las circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

La responsabilidad del Tribunal de Cuentas es expresar una
opinidén sobre dichos estados financieros basada en la auditoria. Esta
auditoria fue realizada, de acuerdo con normas de auditoria emitidas por
la Organizacién Internacional de Entidades Fiscalizadoras Superiores
(INTOSALI). Estas normas requieren que se cumpla con requisitos éticos,
se planifique y se realice la auditoria para obtener seguridad razonable
acerca de si los estados financieros estdn libres de errores significativos.

Una auditoria implica realizar procedimientos para obtener
evidencia acerca de los montos y revelaciones contables. Los
procedimientos seleccionados dependen del juicio profesional del
auditor, incluyendo la evaluacién de los riesgos de existencia de
errores significativos en los estados financieros, ya sea debido a fraude

o error. Al efectuar la evaluacién de riesgos, el Auditor considera los
aspectos de control interno de la entidad relevantes para la preparacién y
presentacion razonable de los estados financieros con el fin de disefiar los
procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias,
pero no con el propdsito de expresar una opinién acerca de la eficacia
del control interno de la entidad. Una auditoria también implica evaluar
lo apropiado de las politicas contables utilizadas y la razonabilidad de
las estimaciones contables realizadas por la Direccidn, asi como evaluar
la presentacion general de los estados financieros.

Se considera que la evidencia de auditoria obtenida brinda una base
suficiente y apropiada para sustentar la opinion.

Opinién

En opinién del Tribunal de Cuentas, los estados financieros
referidos precedentemente presentan razonablemente, en todos sus
aspectos importantes, la situacién patrimonial de la Direccién Nacional
de Impresiones y Publicaciones Oficiales al 31 de diciembre de 2010, los
resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo correspondientes
al ejercicio anual terminado en esa fecha, de acuerdo con la Ordenanza
81 del Tribunal de Cuentas y la ejecucion presupuestal.

Parrafo de énfasis de asunto

Como se expone en la Nota 16 a los Estados Contables, por la
Resolucion Presidencial E/49 del 12 de abril de 2010 se establecié una
contribucién extraordinaria de IMPO a la Tesoreria General de la Nacién
por USD 4:852.348, $ 160:645.074 y UI 16:777.201, con cargo a los montos
de las Inversiones Temporarias del Organismo al 31 de diciembre de 2009.

En ejecucién de la mencionada Resolucién, IMPO realizé durante
el Ejercicio 2010 cuatro depdsitos correspondientes a las dos primeras
cifras mencionadas, y se encuentra pendiente de transferir el importe de UI
16:777.201.

Con relacién a las disposiciones legales y reglamentarias vigentes
relacionadas con los estados financieros que fueron objeto de examen
en el transcurso de la auditoria, se expresa que no se han constatado
incumplimientos.

Montevideo, 30 de mayo de 2011.
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